

Justerat 2017-03-06**Åsa Lindhagen (MP) och Andréa Ström (M)****§ 18****Socialtjänstinspektörernas Årsrapport 2016**

Dnr 3.4.1-762/2016

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapport.
2. Socialnämnden föreslår att kommunstyrelsen antar föreliggande rapport.
3. Socialnämnden överlämnar rapporten till samtliga stadsdelsnämnder.

Särskilt uttalande

Ordföranden Åsa Lindhagen m.fl. (MP) och ledamöterna Rana Carlstedt m.fl. (S), Alexandra Mattsson Åkerström m.fl. (V) och Anna Rantala Bonnier (Fi) lämnar följande särskilda uttalande:

Socialtjänstinspektörernas granskningar är en viktig del i stadens kvalitetsarbete. Genom att identifiera brister och utmaningar i stadens verksamheter kan vi ständigt arbeta mot att förbättra socialtjänsten och det stöd som ges till enskilda invånare.

Under 2016 har socialtjänstinspektörerna genomfört angelägna granskningar av hur barnperspektivet beaktas i ärenden som rör vuxna personer med missbruksproblem samt våld i nära relationer. Granskningarna lyfter fram att det finns behov av att stärka på vilka sätt barnperspektivet och barns rättigheter tas till vara i ärenden som rör vuxna, samtidigt som det också finns positiva exempel på gott samarbete. Bland annat Östermalms stadsdelsförvaltning som arbetar utifrån en familjeorienterad modell i ärenden som rör missbruk.

Bland förbättringsområdena kan noteras att socialtjänsten fortfarande inte inleder utredning i samtliga ärenden där ett barn kan ha blivit utsatt för eller bevittnat våld, trots att det sedan 1 november 2013 är krav på det enligt Socialstyrelsens föreskrifter. Det är

också så att det ofta finns god tillgång till insatser för skydd av barn, men att staden brister i att tillhandahålla stödjande insatser.

Vi ser också att det i många fall brister med att göra barn delaktiga i förhandsbedömningar, även när barnen är äldre. Det är oerhört viktigt att barns röster blir hörda i alla sammanhang där socialtjänstens insatser berör dem, vilket också är något vi har lyft i stadens budget de senaste åren. Barns röster behöver även tas till vara på övergripande strategisk nivå så att verksamheterna kan utvecklas mot att bättre möta barns behov. Det här arbetet är viktigt i alla frågor där barn berörs, inte enbart inom barn- och ungdomsvården. Vi ser därför positivt på att socialtjänstinspektörerna lyfter dessa frågor.

Särskilt uttalande

Vice ordföranden Andréa Ström m.fl. (M) och ledamoten Frida Johansson Metso m.fl. (L) lämnar följande särskilda uttalande:

När det gäller ärenden som rör barn till föräldrar i missbruk framkom det av socialinspektörernas årsrapport att av de 39 granskade förhandsbedömningar som inte ledde till utredning var barnet delaktigt i endast två fall. Ungefär hälften av anmälningarna bestod av konkret oro för barnet utifrån föräldrarnas dokumenterade missbruk och i många fall framkom tydligt att barnet kände till och påverkades av situationen. Barnperspektivet måste alltid tas i beaktande. Att inte barnen tillåts vara delaktiga i de beslut och frågor som berör och påverkar dem starkt är allvarligt. Barnets självbestämmande och integritet måste säkerställas framöver och bristerna i hanteringen när det gäller barns delaktighet måste åtgärdas.

I granskningen av relationsvårdshandläggningen med fokus på hur barnets situation uppmärksammats och fått stöd utifrån upplevt våld framkommer det även här brister. Tolv procent av de granskade barnärendena stannade vid en förhandsbedömning. De är illavarslande, alla barn som misstänks fara illa måste få de insatser som krävs. Arbetet kräver bättre rutiner för att kunna säkerställa att alla barn får de stöd som de behöver och har rätt till enligt lagstiftning. Det är även under all kritik att det saknades en tydlig riskbedömning vad gäller barnets säkerhet under fortsatt umgänge eller boende med den våldsutövande föräldern.

Ersättaryttrande

Ersättaren Stina Bengtsson (C) hänvisar till Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande.

Ärendet

Under 2016 har granskning av barn till föräldrar i missbruk genomförts vid sex stadsdelsförvaltningar, följt av barn som upplevt våld vid ytterligare tre stadsdelsförvaltningar. Vid båda granskningarna framkom att barn i hög grad uppmärksammas inom vuxenhandläggningen vilket är positivt. Samverkan finns mellan olika enheter inom stadsdelsförvaltningarna och bör utökas. Barns delaktighet är ett viktigt utvecklingsområde inom barnavården och utvecklingsarbete pågår på flera stadsdelsförvaltningar. Vidare uppmärksammades barnets behov av skydd mer än behovet av stöd vid de granskade barn- och ungdomsenheterna. Under året har dessutom missbruksvården vid Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning granskats och en uppföljning genomfördes vid samma förvaltning, samt vid Skarpnäcks stadsdelsförvaltning. Föreliggande rapport sammanfattar dessa granskningar och uppföljningar.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 4 januari 2017.

Beslutsordning

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut och det är förvaltningens. Ordföranden finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Vid protokollet

Sigrún Andersdóttir
Sekreterare